2022年 2月 1日

保 護 者 の 皆 様

新潟市立岩室中学校

校 長 本 多  豊

ご家庭における感染拡大防止の徹底について（お願い）

日頃より当校の教育活動に対し，格段のご理解とご協力をいただき，感謝申し上げます。

さて，新型コロナウイルス感染症について，市内の感染急拡大の状況と同様，児童生徒等の

感染も急増し，学級閉鎖等の措置を余儀なくされるケースが増加しています。

今後も，さらなる警戒が必要なことから，ご家庭におかれましても，感染症対策を一層徹底

していただきますよう，重ねてお願いいたします。

当校では，現時点で，生徒の感染は報告されていませんが，次のケースが増えています。

【本日配付した 市教育委員会からのお願い】のとおり，次のような対応となります。

①ご家族が「陽性となった」または「濃厚接触者に特定された」ことにより，生徒本人が

「濃厚接触者に特定された，または，その疑いがある（ただし，症状はない）」

   ・「本人が濃厚接触者」 →自宅待機は「７日間」（症状がないことが条件）

   ・「家族が濃厚接触者」 →PCR検査を受ける→結果が「陰性」なら登校可

               →PCR検査を受けない・受けられない（症状なし）

→「濃厚接触者に特定された日」の翌日から数えて

「３日間」は登校不可<出席停止>

②生徒本人に「発熱等の風邪症状がみられる」

  ・受診する →「感染の疑いや恐れがない」と診断された→症状がなくなったら登校可

  ・受診しない→症状がなくなるまで自宅待機

 いずれの場合も，「症状がなくなった日」から数えて「２日間」は自宅待機が望ましい。

③家族に「発熱等の風邪症状がみられる」（本人に何も症状はない）

  ・家族が検査を受ける →結果が出るまで登校しない→結果が「陰性」なら登校可

  ・家族が検査を受けない・受けられない

→受診し，「感染の疑いや恐れがない」と診断された→症状がな

くなったら登校可

１年間の学習のまとめや振り返りをする大事な時期であり，特に３年生は，卒業を目前に

控え，また，入試も始まっている最も重要な時期です。多数の濃厚接触者が出てしまうと，

学級閉鎖等の措置を余儀なくされることが心配されます。

家庭では，マスクを外して，飲食や会話をする状況があるため，感染拡大のリスクが高く

なります。家庭での感染拡大を防ぐために，次の感染症対策を一層徹底していただきますよ

うご協力をお願いします。

・換気（人が集まる場所は，常に換気状態に）

・ひんぱんに触る箇所の消毒

・人と人との距離を保つ!

・飲食中の会話は避ける!

・歯磨き中の飛沫に注意!

『１メートル以内で，マスクをせずに，１５分以上会話』が濃厚接触者の目安となります。